AD NONVM dicendum, qd anima est talis forma, quæ habet esse non dependens ab eo cuius est forma, quod operatio ipsius ostendit, vt dictum est.

AD X. dicendū, qd licet aia per suam essentiam sit forma, tamē aliquid pōt ei competere in quantum est talis forma. f. forma subsistens, quod non competit ei in quantum est forma: sicut intelligere non conuenit homini in quantum est animal, licet homo sit animal secundum suam essentiam.

AD XI. dicendū, qd licet anima & corpus conueniat ad vnum esse hominis, tamen illud esse est corpori ab anima, ita qd anima humana esse suum in quo subsistit corpori cōmunicat, vt ex præmissis questionibus ostensum est. & ideo remoto corpore adhuc remanet anima.

AD XII. dicendum, qd anima sensibilis in brutis corruptibilis est: sed in homine, cum sit eadem in substantia cū anima rationali, incorruptibilis est.

AD XIII. dicendum, qd corpus humanum est materia animæ humanæ proportionata, quātum ad operationes eius: sed corruptio & alii defectus accidunt ex necessitate materiae, vt supra ostensum est.

AD XIV. dicendum, qd hoc quod dicit Philosophus, qd non est intelligere sine phantasmate, intelligitur quantum ad statum præsentis vite in quo homo intelligit per animam, alius autem modus erit intelligendi animæ separatæ.

AD XV. dicendum, qd licet anima humana nō pertingat ad illum modum intelligendi quo substantiæ superiores intelligūt: peruenit tamē ad intelligendum aliquo modo, qui sufficit ad incorruptibilitatem eius ostendam.

AD XVI. dicendum, qd licet pauci perueniant ad perfectè intelligēdum: tñ ad aliquā liter intelligendum omnes perueniunt. Manifestum est. n. qd prima demonstrationis principia sunt cōmunes animi conceptiones, quæ intellectu percipiuntur.

AD XVII. dicendum, qd peccatum gratiam tota liter tollit. Nihil autē remouet de rei essentia, remouet tamē aliquid de inclinatione siue habilitate ad gratiā. & in quantum quodlibet peccatum de contraria dispositione inducit, dī aliquid de bono natura adimere, qd est habilitas ad gratiā: nūquā tñ totum bonum nature tollitur, quia semper remanet potentia sub contrariis dispositionibus, licet magis ac magis elongata ab actu.

AD XVIII. dicendum, qd aia non debilitatur debilitato corpore: nec ēt sensitua, vt patet per id, qd

Philoso. dicit in 1. de anima. qd si senex accipiat iuuenis, videbit viq; sicut & iuuenis. Ex quo manifestum est, qd debilitas actionis non accipit propter debilitatem anime, sed organi.

AD XIX. dicendum, quod id, quod est in solo, vertibile est in nihil, nisi manu gubernabile: feruetur: sed ex hoc non dicitur aliquid corruptibile, sed ex eo quod habet in se aliquid pro corruptionis. & sic corruptibile & incorruptibile sunt predicata essentialia.

AD XX. dicendū, qd licet anima que est in corpore, sit incorruptibilis: tñ corpus qd accipit anima est subiectum transmutationis, & per hoc cedit a dispositione per quam est aptum ad vitam, & sic incidit corruptio hominis.

AD XXI. dicendū, qd aia licet per se possit non tamen per se habet speciem cum sit per

ARTICVLVS XV.

Utrum anima separata a corpore possit intelligere.

QVINTODECIMO queritur, utrum separata a corpore possit intelligere. Sed dicitur quod non. Nulla enim operatio iuncti manet in anima separata: sed nec operatio cōiuncti. Dicit enim Philoso. in 2. de anima, quod dicere animā intelligere, similitudine dicat eam quis texere vel edificare: ergo in re non manet in anima a corpore separata.

¶ 2 Præter. Phi. dicit in 3. de anima, qd non est intelligere sine phantasmate: sed phantasma cum sint in organis sentiendi non potest anima separata esse anima separata. ergo anima separata non potest intelligere. Sed dicitur, qd Philoso. loquitur de anima dū quod est unita corpori, nō de anima separata.

¶ 3 Sed contra, anima separata nō potest intelligere nisi per potentiam intellectiua: sed hoc lo. in 1. de anima, intelligere vel est phantasia non est sine phantasia. Phantasia autem non est in corpore. ergo nec intelligere anima separata non intelligit.

¶ 4 Præter. Philoso. dicit in 3. de anima, qd non habet intellectus ad phantasia, sicut videtur: sed visus non potest videre sine colore: nec intellectus intelligit sine phantasmate: neque sine corpore.

¶ 5 Præter. Philo. dicit in 1. de anima, qd anima corruptitur interius quodā corruptio. f. vel calore naturali, qd quidē corruptio in corpore separata. ergo aia a corpore separata intelligere nō potest. Sed diceretur, quod anima in re separata intelligit quidem, non autem in re: quod nūc intelligit a phantasmate ab actu.

¶ 6 Sed contra, forma vniū materiae, nec per materiam: sed propter formam. Nā forma est & perfectio materiae. Vnitur autem materiae propter complementum suæ operationis: vnde talem materiam forma requirit, per quam operatio forma compleri possit. sicut forma requirit materiā ferream ad perficiendū candi: anima autē est forma corporis. vnde tali corpori ad complementum suæ operationis autē eius operatio est intelligere: test sine corpore intelligere frustra corpus.

¶ 7 Præter. Si aia separata intelligere potest, intelligit sine corpore, qd corpori vniū materiae modo intelligunt, que Phantasmate indigent ad intelligendū, sicut in Phantasmate qui per phantasmata intelligimus. Nā perfectio anime, est in intelligendo. Nā perfectio anime, est in intelligendo.